1) Dagegen ist IX, 54 *praeponuntur praenomina plura* überliefert

2) Wohl auch zu halten VI, 66 *indidem ab legendo*.

*Europa Agenoris, quam ex Phoenice Manlius scribit taurum exportasse, quorum egregiam imaginem ex aere Pythagoras Tarenti.* — Sowohl *esse* als der Subjektsaccusativ *se* sind ausgelassen IX, 115 *cum hic liber id quod pollicitus est demonstraturum absolverit*, weshalb ich auch VIII, 42 *si quis dicat non posse iudicare* trotz der Leichtigkeit der Aenderung *non posse se iudicare* festhielt. — *Quoque non für ne . . quidem* meidet Varro nicht immer, VIII, 57 *haec quoque non servare similitudinem licet videre ex his*, VIII, 48 *non est ergo in his quoque analogia*; daneben aber § 60 *ne in his quidem quae.* — Noch eigentümlicher ist die öfter wiederkehrende Stellung des Wortes *quoque* vor dem betonten Begriff. V, 181 (*pecunia*) *quae assignata erat attributum dictum. ab eo quoque quibus attributa erat pecunia, ut militi reddant, tribuni aerarii dicti* „daher kommt auch der Name *tribuni aerarii*“. Und bald darauf V, 182 *militis aerarii ab aere, quod stipendia facerent. hoc ipsum stipendium a stipe dictum, quod aes quoque stipem dicebant* „weil *aes* auch *stips* genannt wurde“. V, 68 *Diana*, heisst es vorher, wird einmal bei Ennius *Proserpina* genannt. Dann: *quae ideo quoque videtur ab Latinis Iuno Lucina dicta* „bei den Lateinern heisst sie auch *Iuno Lucina*“. VI, 60 *Nuntius* kommt von *novus*. *ab eo quoque potest dictum nominare* „auch *nominare* kann von *novus* abgeleitet sein“. VI, 89 *in aliquot rebus item ut praeco accensus acciebat, a quo accensus quoque dictus* „woher er auch seinen Namen *accensus* hat“. VIII, 84 ist von den *nomina propria* die Rede, die von einem Ortsnamen stammen; darauf: *hinc quoque illa nomina Lesas, Ufenas, Carrinas, Maecenas.* Von einer weiteren Stelle V, 159 wird unten die Rede sein.

Wie sehr man sich bei Varro hüten muss alles über einen Kamm zu scheren, zeigt der Wechsel von Indicativ und Coniunctiv in Causalsätzen mit *quod* bei den Wortableitungen. Mit feiner Distinktion wird hier, was er für That-

sache hält, mit dem Indicativ des Verbums gegeben, was er bezweifelt oder im Sinne des Namengebers gesagt haben will, mit dem Coniunctiv. Eine sehr lehrreiche Stelle ist VI, 52: *ab hoc, tempora quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales. ab hac eadem voce qui facile fantur facundi dicti, et qui futura praedivinando soleant fari fatidici; dicti idem vaticinari, quod vesana mente faciunt.* Also dass die Parzen wirklich den Kindern bei der Geburt das Schicksal bestimmen, rechnet er nicht unter die Dogmen, darum *tempora quod constituent*, dagegen *qui facile fantur facundi dicti* ist ihm unzweifelhaft; *et qui futura praedivinando soleant fari fatidici*, weil er sich gegenüber der Möglichkeit die Zukunft praedivinando vorherzusagen skeptisch verhält, aber *dicti vaticinari quod vesana mente faciunt*, dass sie verrückt sind, das ist ihm Thatsache.